GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS
PRÊMIOS

CLÁUSULA TERCEIRA - PRÊMIO

A partir de 01 de julho de 2025, os empregados receberão, ao final da jornada ou no dia previsto para pagamento
da folha do mês, sob forma de prêmio pelas horas trabalhadas em feriados, o valor de:

a) R$ 119,98 (cento e dezenove reais e noventa e oito centavos), por feriado trabalhado, para os comerciários que
possuem um salário base inferior a R$ 2.002,68 (dois mil e dois reais e sessenta e oito centavos) e trabalharem, no
feriado, uma jornada de sete horas e vinte minutos.

b) R$ 138,52 (cento e trinta e oito reais e cinquenta e dois centavos), por feriado trabalhado, para os comerciários
que possuem salário base superior a R$ 2.002,68 (dois mil e dois reais e sessenta e oito centavos)   e inferior a
R$ 2.463,29 (dois mil, quatrocentos e sessenta e três reais e vinte e nove centavos) e trabalharem, no feriado, uma
jornada de sete horas e vinte minutos.

c) R$ 164,69  (cento e sessenta e quatro reais e sessenta e nove centavos), por feriado trabalhado, para os
comerciários que possuem salário superior a R$ 2.463,29 (dois mil, quatrocentos e sessenta e três reais e vinte e
nove centavos) e trabalharem, no feriado, uma jornada de sete horas e vinte minutos.

Parágrafo Primeiro - Para os comerciários que trabalharem jornadas inferiores ao previsto nos itens anteriores, o
valor do prêmio será proporcional às horas trabalhadas, sendo, no mínimo, o valor correspondente a 50% do turno